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práce zveřejněna prostřednictvím Digitální knihovny Univerzity Pardubice.

V Pardubicích dne 16.7.2021

Tereza Kotková v.r.

Poděkování

Tímto bych ráda poděkovala své vedoucí práce Mgr. Lucii Stříbrné, Ph.D. a své
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ANOTACE

Bakalářská práce se zabývá hereditárními syndromy predisponujícími k nádorovým

onemocněním v dětském věku, obecně popisuje onkogenetiku a karcinogenezi, popisuje

podrobně jednotlivé syndromy chromozomální nestability a hereditární dědičnosti. Dále se

také zabývá molekulárně genetickou diagnostikou hereditárních syndromů a jejich léčbou.
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TITLE

Hereditary syndromes predisposing to childhood cancer.

ANNOTATION

The bachelor thesis deals with hereditary syndromes predisposing to cancer in

childhood, generally describes oncogenetics and carcinogenesis, describes in detail the

individual syndromes of chromosomal instability and hereditary inheritance. It also deals

with molecular genetic diagnostics of hereditary syndromes and their treatment.
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Obrázek 2 - Autozomálně dominantní typ dědičnosti ............................................. 16
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SEZNAM ZNAČEK

AD – autozomálně dominantní

AR – autozomálně recesivní

AT – Ataxia telangiectasia

BS – Bloomův syndrom

BWS – Wiedemann-Beckwithův syndrom

CRT – cyklická reverzibilní terminace

ddNTP – dideoxynukleotid

DMSO – dimethylsulfoxid

DNA – deoxyribonukleová kyselina

dNTP – deoxynukleotid

FA – Fanconiho anémie

FFPE – formalin-fixed, paraffin-embedded, vzorky tkání fixovaných formalínem a

uchovaných v parafínu

FISH – fluorescenční in situ hybridizace

FN – Fakultní nemocnice

IQ – inteligenční kvocient

LFS – Li-Fraumeni syndrom

MLPA – Multiplex Ligation-dependent Probe Amplification, multiplexní

amplifikace závislá na ligaci prób

NGS – sekvenování nové generace

PCR – polymerázová řetězová reakce

Rb – retinoblastom

SBL – sekvenování ligací

SBS – sekvenování syntézou

SMRT – single molecule real-time, jedna molekula v reálném čase

SNA – přídavek jednoho nukleotidu

ssDNA – single-standed DNA, jednořetězcová deoxyribonukleová kyselina

TGF – transforming growth factor, transformační růstový faktor

UV – ultraviolet, ultrafialové záření

XP – Xeroderma pigmentosum

(zdroj: online Velký lékařský slovník http://lekarske.slovniky.cz)

TERMINOLOGIE

Alela: konkrétní forma genu

Amplifikace: znásobení

Apoptóza: programovaná buněčná smrt

Benigní: nezhoubný (nádor), normální (varianta)

Diferenciace: z nespecifikované buňky vzniká buňka specializovaná

Fenotyp: soubor všech definovatelných znaků jedince

Gen: základní jednotka dědičnosti

Homeostáza: udržování stálosti vnitřního prostředí

Chromozom: buněčná struktura v jádře eukaryotních buněk

Imortalizace: možnost nekonečného dělení

Karcinogeneze: vývoj nádorového onemocnění

Maligní: zhoubný nádor, vytváří metastázy

Mutace: změna v molekule DNA

Proliferace: chorobný růst tkáně, bujení

Syndrom: soubor příznaků

Zygota: buňka s kompletní sadou chromozomů

Sekvenování: proces, kterým se zjišťuje pořadí nukleových bází v sekvencích DNA

(zdroj: online Velký lékařský slovník http://lekarske.slovniky.cz)
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ÚVOD

Bakalářská práce pojednává o vzácných hereditárních syndromech predisponujících

k nádorovému onemocnění v dětském věku. Nádorová onemocnění jsou v dětském a

dospívajícím věku poměrně vzácná a jejich odhalení je velmi důležité pro následnou léčbu,

která je v personalizované medicíně upravována a jedinečná pro každého pacienta.

V úvodní části bakalářské práce je obecně popsána onkogenetika, která se zabývá

nádorovým onemocněním. Stanovuje nakolik je dané onemocnění ovlivněno genetickou

predispozicí nebo či je způsobeno negativními okolními vlivy. A dále je zde popsána

karcinogeneze, tedy vznik a rozvoj nádorového onemocnění. U hereditárních nádorových

onemocnění rozlišujeme několik druhů dědičnosti, a to děděné autozomálně dominantním

typem nebo autozomálně recesivním typem dědičnosti. V této práci je také zmíněna

Knudsova teorie dvou zásahů, tedy hlavní teorie vzniku nádoru.

Největší část bakalářské práce je zaměřena především na popis jednotlivých

syndromů predisponujících k nádorovým onemocněním v dětském věku, které se liší od

nádorových syndromů dospělého věku. U vybraných syndromů je popsán projev, průběh,

zastoupení a výskyt daného syndromu u jedinců v populaci. Syndromy, které jsou

v bakalářské práci popsány, patří mezi nejčastěji zastoupené syndromy hereditárních

nádorových syndromů dětského věku. Jedná se o Retinoblastom, syndrom Li-Fraumeni,

Neurofibromatózu typu 1 a 2, a dále Wiedemann-Beckwithův syndrom. Dále také

rozlišujeme syndromy chromozomální nestability, mezi které patří Bloomův syndrom,

Fanconiho anémie, Ataxia telangiectasia a Xeroderma pigmentosum.

V konečné části bakalářské práce je popsána molekulárně genetická diagnostika

hereditárních nádorových syndromů. Mezi nejpoužívanější metody jsem zařadila metody

sekvenování nové generace (NGS, z ang. Next Generation Sequencing), dále kapilární

sekvenování neboli Sangerova metoda sekvenování a v neposlední řadě i metoda MLPA (z

angl. Multiplex ligation-dependent probe amplification)

Úplným závěrem bakalářské práce je léčba hereditárních syndromů

predisponujících k nádorovým onemocněním v dětském věku. Nejčastější léčbou je

chemoterapie, chirurgický zákrok nebo radioterapie. Cílená léčba umožní remisi až u 85 %

dětských pacientů.
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1 ONKOGENETIKA

Onkogenetika je lékařský obor zabývající se karcinogenezí. Cílem tohoto oboru je

porozumět genetické predispozici k nádorovému onemocnění. Karcinogeneze

(kancerogeneze) je složitý proces vzniku a vývoje nádorů, který je podmíněný genetickými

faktory. Rozvoj nádorů ovlivňuje životní styl s faktory vnějšího prostředí, přičemž u

některých nádorových onemocnění hraje klíčovou roli hereditární složka, kterou je dědičná

mutace specifických genů (Hofmanová, 2013).

V procesu neoplastické evoluce se uplatňují dvě odlišné třídy genů, a to

protoonkogeny a tumor supresorové geny. Genetické změny, jakými mohou být bodové

mutace, chromozomální translokace, delece či amplifikace genů a numerické změny

chromozomů, mohou aktivovat nádorové bujení a zvýšit funkci protoonkogenu, nebo vést

k mutaci tumor supresových genů a tím ke ztrátě jejich funkce (Barrett, 1993).

Protoonkogeny podporují růst nádorů, jsou tedy karcinogenní onkogeny vedoucí

k nadměrné proliferaci. Hlavní funkcí protoonkogenů je kódování proteinů, které jsou

důležité pro regulaci růstu, diferenciaci a apoptózu normálních buněk. Pokud tedy dojde

k mutaci v onkogenu, je porušen buněčný růst, imortalizace a transformace, přičemž

dochází k rozvoji nádorů. K mutaci v onkogenu, a tedy její aktivaci, dochází většinou

bodovou mutací, chromozomální přestavbou nebo amplifikací (Hofmanová, 2013).

Tumor supresorové geny hrají důležitou roli v zástavě abnormální buněčné

proliferace, tedy působí proti funkci onkogenů. Pokud dojde ke ztrátě funkce tumor

supresorového genu, tak se předpokládá, že dojde k rozvoji nádorového bujení, nejčastěji

retinoblastomu. Tyto geny mají vliv jak na buněčný růst, tak na jeho útlum. Této vlastnosti

se využívá především v protinádorovém výzkumu (Kontomanolis, 2020). Cílem výzkumu

těchto genů je nahradit jejich poškozenou funkci nebo udržet expresi těchto genů. Jednou

z nejznámějších antiproliferačně působících molekul, které se podílí na růstu buněk, je

TGF (z angl. transforming qrowth factor) beta protein. Tento protein stimuluje, ale i

inhibuje růstovou funkci. TGF beta podporuje proliferaci buněk mesenchymálního původu

a inhibuje proliferaci, např. u buněk epiteliálního původu a u B lymfocytů. Protein TGF

beta také vyvolává diferenciaci u buněčných typů (Hofmanová, 2013).

[…]


Spolehlivé výsledky poskytují čerstvě zmrazené vzorky nádorové DNA i vysoce

fragmentované vzorky nádorové DNA z parafínových bločku (FFPE). Výsledky z měření

lze získat do 24 hodin díky snadnému postupu. Na rozdíl od metody FISH a karyotypingu

je snadné metodu MLPA automatizovat, protože není příliš pracná a lze provádět na tzv.

96 jamkových PCR destičkách. Nízké náklady na reakci a skutečnost, že je potřeba pouze

standardní výbava pro PCR a sekvenování, udržuje celkové náklady nízké. MLPA je tedy

vhodná metoda pro screening rizika nádorového onemocnění, kde je třeba analyzovat

velké množství vzorků nezávisle na akutní indikaci (Schouten, 2002).
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6 LÉČBA

Hereditární nádorová onemocnění u dětí vyžadují speciální přístup k pacientovi.

Protože se jedná o dětské pacienty, je léčba volena po domluvě s rodiči (či zákonnými

zástupci).

Nádorová onemocnění vyskytující se v dětském věku vedla k zavedení

specializovaných oddělení, tedy pediatrických onkologických center, která jsou schopna

poskytnout komplexní péči o děti a dospívající. Tato komplexní centra dětské onkologie

jsou v České republice 2 a nacházejí se v Praze a Brně (Bajčiová, 2021).

Za posledních třicet let poklesla úmrtnost dětí s hereditárními nádorovými

onemocněními o více než 50 %. A to tedy znamená, že přežije více než 85 % dětí a

mladistvých s tímto onemocněním.

Jako protinádorová terapie se v léčbě používají nejčastěji tyto tři postupy

(Adam, 2010):

• chirurgický zákrok

• radioterapie

• chemoterapie

První dvě metody, tedy chirurgický zákrok a radioterapie slouží především

k lokální kontrole nádoru a zamezení jeho růstu. Třetí metoda, chemoterapie je léčba

cytostatiky, které ničí především nádorové buňky, ale může zasáhnout i buňky zdravé.

Proto má chemoterapie i nežádoucí účinky. Mezi nejčastější nežádoucí účinky patří únava,

slabost, snížená krvetvorba, a tedy nižší počet červených krvinek, krevních destiček a

snížený počet bílých krvinek, což způsobuje větší náchylnost pacienta ke vzniku infekcí.

Další nežádoucí účinky jsou nevolnost, nadměrné padání vlasů, zarudnutí kůže, průjem

nebo zácpa. Trvání nežádoucích účinků je u každého pacienta odlišné. Nežádoucí účinky

závisí především na druhu a dávce podaného léčiva (Vorlíček, 2013).

Úspěchy v léčbě dětských hereditárních onkologických onemocnění stále nejsou

100%. Nadále existuje až 20 % dětí, pro které není ani jeden způsob léčby možný, a tedy je

nedokážeme vyléčit. V tomto případě je nezbytné hledat další možnosti léčby.

Součástí léčby u dětských a dospívajících pacientů s nádorovým onemocněním je i

léčba následných, tedy sekundárních komplikací, tzv, podpůrná léčba. Do podpůrné léčby

řadíme léčbu bolesti, vzniklých infekcí a také psychologickou podporu.
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U onkologických pacientů je dále velmi důležitá i terminální léčba, která probíhá

v hospicích nebo mohou být pacienti léčeni doma, takzvaná homecare, kdy k pacientovi

dochází specializovaná sestra nebo lékař (Bajčiová, 2021).

40

7 ZÁVĚR

Hereditární syndromy predisponující k nádorovým onemocněním v dětském věku

tvoří až 30 % zhoubných nádorů diagnostikovaných u dětských pacientů. V posledních

letech jsou dostupnější informace o vzniku nádorových syndromů a o mechanismu jejich

vzniku. U nádorových onemocnění dětí a dospívajících je velmi důležitá včasná a správná

diagnóza. Nedílnou a klíčovou součástí diagnostiky je genetické vyšetření umožňující

odhalení původu nádorového onemocnění.

U rodinných příslušníků pacienta, u kterého byla odhalena patogenní varianta

asociována s nádorovým onemocněním, je indikováno prediktivní testování nalezené, často

pro rodinu unikátní, familiární varianty. Prediktivní testování má enormní význam

v případě odhalení mutace před projevy nádorového onemocnění, neboť bezpříznakový

nosič patogenní varianty je zařazen do preventivních programů pro včasné odhalení

nádorového onemocnění. Preventivní opatření jsou v těchto případech vysoce účinná.

V dnešní době je známo přibližně 200 typů hereditárních syndromů s nádorovou

predispozicí, přičemž zhruba 33 syndromů je s predispozicí u dětských pacientů.

Syndromy, které vznikají v dětském věku, se liší od nádorových syndromů dospělého

věku. U dětí je většinou první, kdo detekuje první příznaky nádorového onemocnění

pediatr. Nicméně rozpoznání hereditárních syndromů může být někdy obtížné, protože

projevy onemocnění nejsou zcela specifické a onemocnění se může vyskytovat u jiných

členů rodiny, avšak v jiné manifestaci.

Od roku 2009 na dětské onkologii ve FN v Brně sledují rostoucí incidenci

hereditárních nádorových predispozičních syndromů. V posledních letech počet pacientů

s germinálními mutacemi stále roste, ale daří se rozpoznat typické znaky dysmorfizmu

dříve, než se rozvine zhoubné nádorové onemocnění.

Pacienti, kteří absolvují léčbu a jsou úspěšně vyléčeni, jsou stále vedeni

v dispenzární ambulantní péči do věku 18 let, někdy i delší dobu. Pacienti jsou nadále

ambulantně kontrolováni z důvodu včasného zaznamenání případného návratu nemoci. Po

pěti letech remise je předpokládané riziko návratu nádorového onemocnění minimální.
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