## POSUDEK VEDOUCÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

**Název práce:** Hereditární syndromy predisponující k nádorovým onemocněním v dětském věku (*Hereditary syndromes predisposing to childhood cancer*)

**Studentka:** Tereza Kotková

**Obor:** Klinická biologie a chemie

**Vedoucí práce:** Mgr. Lucie Stříbrná, Ph.D.

**Konzultantka práce:** Mgr. Markéta Gančarčíková

Předložená bakalářská práce **Terezy Kotkové** představuje téma hereditárních syndromů predisponujícím k nádorovým onemocněním v dětském věku. Autorka se ve své práci zaměřuje na základní informace ohledně této problematiky a souhrnně ji komentuje v prvních kapitolách – onkogenetika, karcinogeneze, hereditární syndromy a syndromy chromozómové nestability. V následujících oddílech práce se zaměřuje na molekulárně genetickou diagnostiku nádorových syndromů společně s metodami sekvenování. Poslední kapitola se věnuje možnostem léčby syndromů.

Práce je logicky členěna do jednotlivých kapitol, obsahuje 20 obrázků.

Autorka se každé kapitole věnovala s velkou pečlivostí, shromáždila aktuálně dostupné informace a podala ucelený souhrn v mapování této problematiky. Seznam literatury obsahuje 106 citací včetně citací tabulek a obrázků, z nichž převážná většina tvoří odkazy na původní odborné články v anglickém jazyce. Práce obsahuje i seznam použitých zkratk a terminologii. Autorka splnila zadání, rozsah práce je přiměřený.

Po stránce stylistické i jazykové je práce na odpovídající úrovni. Autorka se pečlivě zhostila zadaného tématu a prokázala schopnost samostatně pracovat s literaturou.

Práci doporučuji k obhajobě a hodnotím známkou **A**.

V Pardubicích dne: 16. července 2021

Vedoucí bakalářské práce:

*Mgr. Lucie Stříbrná, Ph.D.*

Konzultantka bakalářské práce:

*Mgr. Markéta Gančarčíková*